
 

 

 

 

 

 
 

Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca 

I.C. TAVERNERIO Via Risorgimento, 22 – 22038 TAVERNERIO(CO) C.F. 80019180134 

Tel. 031426265-Fax 031420159 Mail Uffici: coic817001@istruzione.it  Sito web : 

http://www.ictavernerio.gov.it PEC: coic817001@pec.istruzione.it 

 

Codice identificativo progetto 
CUP ASSEGNATO AL PROGETTO 

F44C17000050007 
10.1.1A-FSEPON-LO-2017-245  

 

 

Prot. Nr. 181/U          Tavernerio, 8 gennaio 2018 
 
VISTO il Programma Operativo Nazionale 2014- 2020 “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” finanziato con il Fondo Sociale Europeo – Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 
“Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire l’apertura delle scuole oltre 
l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle periferiche” 
VISTA la Circ. Prot. n. AOODGEFID 31705 del 24/07/2017 del MIUR che autorizza questo Istituto 
ad avviare le attività previste in detto Piano 
VISTE le disposizioni normative vigenti in materia per la realizzazione dei Progetti FSE 
VISTO il Piano operativo del progetto “La scuola siamo noi”, inoltrato il 27 ottobre 2016; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO il D.I. 44/2001 art.33 punto 2 e art.40; 
RILEVATA l’esigenza di individuare dei tutor e degli esperti con i quali stipulare contratti per la 
realizzazione del Progetto in oggetto 
 

DETERMINA 
 

Art. 1 Premesse 
Le premesse fanno parte sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 Determina 
Si determina di procedere all’individuazione di personale interno all’IC Comprensivo di Tavernerio 
quali tutor ed esperti per la realizzazione delle seguenti attività:  

 
Modulo  Titolo modulo  Destinatari  Profilo richiesto 

ore 
Ore 

EDUCAZIONE 
MOTORIA- 

LABORATORIO 
BIOENERGETICA 

Alunni scuola 
primaria 
e secondaria 

Docente/Istruttore 
qualificato 
diplomato in 
bioenergetica 
 

30 

SPORT-  GIOCO 
DIDATTICO:  

SCACCHI A 
SCUOLA 

Alunni scuola 
primaria 
e secondaria 

Docente/ Istruttore 
qualificato FSI 

30 

MUSICA 
STRUMENTALE 
 

CANTO CORALE Alunni scuola 
primaria 
e secondaria 

Docente 
laureato/diplomato 
conservatorio 

30 

MODULO 
FORMATIVO  

GLI 
ADOLESCENTI E 

Genitori 
Alunni scuola 

Docente/Laureato 
esperto in materia 

30 

mailto:coic817001@istruzione.it
http://www.ictavernerio.gov.it/
mailto:coic817001@pec.istruzione.it


PER GENITORI  L’ALIMENTAZIONE primaria e 
secondaria  

di alimentazione 

POTENZIAMENTO 
COMPETENZE DI 
BASE 

IMPARA 
GIOCANDO 

Alunni scuola 
primaria 
e secondaria 
 

Docente/Laureato 
con specifiche 
competenze in 
campo 
metodologico 

60 

POTENZIAMENTO 
COMPETENZE DI 
BASE 

MATEMATICA E 
NATURA 

Alunni scuola 
primaria 
e secondaria 

Docente laureato, 
abilitato 
all’insegnamento 
della matematico, 
esperto in 
didattica per 
competenze 

60 

 
Art. 3 Compiti degli esperti 

 
I compiti che gli esperti dovranno svolgere sono i seguenti: 
Si precisa che l’assunzione dell’incarico di docenza e di prestazione professionale comporterà per 
gli incaricati l’obbligo dello svolgimento dei seguenti compiti: 

 partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo per coordinare l’attività dei corsi 
contribuendo a concordare, nella fase iniziale, col tutor d’aula del percorso formativo di riferimento, 
un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si evidenzino finalità, competenze attese, 
strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali materiali prodotti; 

 svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato dall’Istituto Comprensivo. La 
mancata accettazione o inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza 
dell’incarico eventualmente già conferito; 

 predisporre le lezioni ed elaborare e fornire ai corsisti dispense sugli argomenti trattati e/o 
schede di lavoro, materiale di approfondimento e quant’altro attinente alle finalità didattiche del 
singolo percorso formativo; 

 elaborare gli item per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 
 elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il tutor, alla fine di ogni modulo, le verifiche 

necessarie per la valutazione finale dei corsisti e consegnare i risultati con gli elaborati corretti 
entro i termini previsti, insieme al programma svolto, la relazione finale, il cd con il materiale svolto 
dai corsisti e le schede personali dei singoli corsisti con le competenze raggiunte dagli stessi; 

 consegnare il programma svolto, il materiale prodotto (slide, presentazioni multimediali delle 
lezioni, esercitazioni, …), le verifiche effettuate, i risultati delle valutazioni effettuate ed una 
relazione finale sulle attività svolte, sulla partecipazione dei corsisti e sui livelli raggiunti. Copia del 
materiale utilizzato dovrà essere consegnato per essere custodito agli atti dell’istituto; 

 predisporre su supporto informatico tutto il materiale somministrato; 
 programmare la realizzazione di un prodotto finale del lavoro svolto che sarà presentato in un 

specifico incontro finale e visionato dalle famiglie. 

 
Art. 4  Modalità di selezione degli esperti 
 
 
La modalità di selezione degli esperti avverrà tramite valutazione dei seguenti titoli: 
 

Elenco dei titoli valutabili Punti 

Laurea magistrale Fino a 100/110 Punti 6 
 Da 101 a 105/110 Punti 12 
 Da 106 a 110/100 Punti 18 
 Lode Punti 2 

Certificazione Competenza informatiche Punti 5 (Max 15 Pt.) 

Certificazione Competenza linguistiche Punti 5 (Max 15 Pt.) 

Esperienze di docenza e/o tutoraggio in corsi di Punti 10 per esperienza 
formazione attinenti all’incarico Max 30 Pt. 



Altri titoli specifici inerenti l’incarico Punti 1 per titolo 
 Max 5 Pt. 

Comprovata esperienza lavorativa nel settore Punti 1 per esperienza 
inerente alla tipologia di intervento Max 5 Pt. 

Specializzazioni: master, dottorato, ecc. coerenti Punti 1 per specializzazione 
con la tipologia di intervento Max 5 Pt. 

Eventuali pubblicazioni anche in forma digitale Punti 1 per pubblicazione 
attinenti alla tipologia di intervento Max 5 Pt. 

 
A parità di punteggio complessivo precede chi ha più punti nella voce “Esperienze di docenza 
e/o tutoraggio in corsi di formazione attinenti all’incarico”, in caso di ulteriore parità si dà 
precedenza alla maggiore anzianità di servizio. 
 
Sarà stilata una graduatoria per ogni progetto e i candidati potranno presentare candidature per 
più progetti. Ad ogni tutor non possono essere assegnati più della metà dei progetti a 
disposizione nel bando di selezione.  
La Commissione di valutazione si riserva la facoltà di derogare a quanto sopra in caso di 
candidature insufficienti a coprire tutti i progetti.  
L’inserimenti in graduatoria non costituisce obbligo di chiamata da parte dell’Istituto. L’incarico è 
conferibile anche in presenza di una sola candidatura per progetto purché ritenuta valida.  
Non è possibile presentare candidature in qualità di tutor e di esperto all’interno dello 
stesso progetto. 

 
Art. 5 Compiti del tutor 
  
I compiti che i tutor dovranno svolgere:  

1. predisporre, in collaborazione con l’esperto, una programmazione dettagliata dei 
contenuti dell’intervento, che dovranno essere suddivisi in moduli corrispondenti a 
segmenti disciplinari competenze da acquisire;  

2. curare che nel registro didattico e di presenza vengano annotate le presenze e le 
firme dei partecipanti, degli esperti e la propria, l’orario d’inizio e fine della lezione;  

3. segnalare in tempo reale al Dirigente Scolastico e in piattaforma se il numero dei 
partecipanti scende di oltre un terzo del minimo o dello standard previsto;  

4. esercitare sul gruppo alunni effettivamente presente durante le ore del progetto i 
consueti compiti di sorveglianza del docente;  

5. controllare che all’uscita gli alunni seguano le procedure stabilite nel regolamento 
di istituto e nel progetto “A scuola ci andiamo da soli”, seguendo le stesse 
modalità utilizzate durante l’orario curricolare;  

6. curare il monitoraggio fisico del corso, contattando gli alunni in caso di assenza 
ingiustificata;  

7. interfacciarsi con gli esperti che svolgono azione di monitoraggio o di bilancio di 
competenza, accertando che l’intervento venga effettuato; 

8. inserire e mantenere aggiornati tutti i dati nella piattaforma;  
9. somministrazione di questionari, anche on-line, verificare ed inserire in 

piattaforma le competenze iniziali, intermedie e finali dei partecipanti ai 
progetti; 

10. valutare punti di forza e criticità delle attività svolte;  
11. provvedere alla stesura di relazioni finali e alla chiusura dei progetti. 

 
Art. 6 Modalità di selezione dei tutor 
 
La modalità di selezione dei tutor avverrà tramite valutazione dei seguenti titoli: 

 
Elenco dei titoli valutabili Punti 

Laurea magistrale Fino a 100/110 Punti 6 
 Da 101 a 105/110 Punti 12 



 Da 106 a 110/100 Punti 18 
 Lode Punti 2 

Certificazione Competenza informatiche Punti 5 (Max 15 Pt.) 

Certificazione Competenza linguistiche Punti 5 (Max 15 Pt.) 

Esperienze di docenza e/o tutoraggio in corsi di Punti 10 per esperienza 
formazione attinenti all’incarico Max 30 Pt. 

Altri titoli specifici inerenti l’incarico Punti 1 per titolo 

   Max 5 Pt.  

 Comprovata esperienza lavorativa nel settore Punti 1 per esperienza  

 inerente alla tipologia di intervento Max 5 Pt.  

 Specializzazioni: master, dottorato, ecc. coerenti Punti 1 per specializzazione  

 con la tipologia di intervento Max 5 Pt.  

 Eventuali pubblicazioni anche in forma digitale Punti 1 per pubblicazione  

 attinenti alla tipologia di intervento Max 5 Pt.  

 
 
A parità di punteggio complessivo precede chi ha più punti nella voce “Esperienze di docenza 
e/o tutoraggio in corsi di formazione attinenti all’incarico”, in caso di ulteriore parità si dà 
precedenza alla maggiore anzianità di servizio. 
 
Sarà stilata una graduatoria per ogni progetto e i candidati potranno presentare candidature per 
più progetti. Ad ogni tutor non possono essere assegnati più della metà dei progetti a 
disposizione nel bando di selezione.  
La Commissione di valutazione si riserva la facoltà di derogare a quanto sopra in caso di 
candidature insufficienti a coprire tutti i progetti. 
 
Art. 7  Tempi di realizzazione 
Tutte le attività inerenti il progetto dovranno essere concluse entro il 31.08.2018. 
 
Art. 8 Avviso di selezione 
La selezione sarà comunicata tramite bando aperto a tutto il personale. 
 
Art. 9 Modalità di presentazione delle candidature 
Le candidature a tutor e/o esperto dovranno pervenire entro il termine di scadenza indicato nel 
bando con i relativi allegati. Non è possibile presentare candidature in qualità di tutor ed esperto 
all’interno dello stesso progetto. 
 
Art. 10 Valutazione delle candidature 
Il Dirigente Scolastico nominerà una apposita commissione per la valutazione delle candidature 
pervenute. La commissione redigerà un verbale sull’attività svolta compresa la stesura delle 
graduatorie in caso di più richieste di tutor e/o esperti per ogni progetto. 
 
Art. 11 Fondi a disposizione 
Tutor: per ogni progetto sono previste n. 30 ore ad € 30,00 per un totale di € 900,00 lordo stato; 
Esperti: per ogni progetto sono previste n. 30 ore ad € 70,00 per un totale di € 2100,00 lordo 
stato. 
 La liquidazione dei compensi avverrà solo dopo aver completato tutte le attività previste nel 
progetto. 

 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 

         Prof. Flavio Pavoni 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3, comma 2, D. Lgs. N. 39/1993 


